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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na ekonomický princip zvaný path dependency, popisující

závislost aktuální ekonomické výkonnosti na historickém vývoji. Cílem práce je

prověřit tento princip na změnách výkonu vlastnických práv v průběhu ekonomické a

politické transformace z centrálně plánované ekonomiky bývalé ČSSR do

kapitalistického zřízení v devadesátých letech. Vysvětlením tohoto principu a jeho

zakotvením v teorii institucionální ekonomie, či konkrétněji institucionálního

evolucionismu, se zabývá první část práce. Druhá část se věnuje popisu reálného

socialismu s důrazem na podobu vlastnictví, respektive kvazi-vlastnictví. Podrobnější

popis je věnován jednotným zemědělským družstvům coby hlavní podnikové formě

zemědělského sektoru, na nichž jsou ukázány některé typické projevy kvazi-vlastnictví.

Ve třetí části následuje vymezení několika významných projevů path dependency

během transformace družstev, k čemuž je využito jednak teoretického základu

z předchozích částí, jednak empirických zjištění ze dvou bývalých JZD. V závěru jsou

poznatky zobecněny a je ukázáno, že se jedná o podstatný princip pro ekonomickou

analýzu.

Abstract

This work is focused on the economic phenomenon called path dependency, which

basically describes how the current economic performance is influenced by the

historical evolution. The objective of the work is to examine this principle in changes of

property rights in the specific circumstances of the economic and political transition

from the centrally planned economy of the communist Czechoslovakia to the capitalist

system in the 1990s. The explanation of the principle and its foundation in the theory of

the institutional economics, and especially the evolutionary theory of institutions, takes

place in the first part. The second part brings the description of the real socialism with

the emphasis on its forms of the ownership and the quasi-ownership respectively. To

give more specific illustration of the socialist system, the agricultural sector is chosen to

be described more precisely. Hence the stress is put on the description of the

cooperatives as the major form of a socialist agricultural enterprise. With this theoretical

background and with the empirical findings from two former agricultural cooperatives,

the main effects of path dependency are delineated in the third part. Finally, the

generalization and evaluation of significance of the principle for the economic analysis

conclude the study.
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Úvod

V této práci se zaměřím na princip zvaný path dependency, popisující závislost

ekonomiky, její struktury a výkonnosti na historickém vývoji, a konkrétně na jeho význam

v okamžiku zlomové (diskontinuitní) změny institucionálního uspořádání, jakou byl pád

socialistického režimu v zemích střední a východní Evropy (SVE). Teoretickému popisu

tohoto principu a jeho zařazení do ekonomické teorie bude věnována část 1. Cílem této

práce je popsat šíři jeho dopadu v české ekonomické transformaci z centrálně plánované

ekonomiky (CPE) na tržní, respektive ověřit jeho relevanci pro ekonomickou analýzu.

Těžko lze přitom obsáhnout veškerý vliv minulosti; je zřejmé, že lze závislost na minulém

vývoji nějakým způsobem sledovat v mnoha oblastech: od struktury průmyslu zdůrazňující

těžká odvětví až po zakořeněné kulturní vzorce chování odpovídající životu v totalitě.

V této práci se proto zaměřím na jednu (a pro transformaci velmi významnou) oblast, a to

na otázku vlastnictví výrobních prostředků. K tomu bude nutno popsat, jak bylo reálně

řešeno vlastnictví v socialistickém režimu, čemuž bude věnována část 2. Ve třetí, klíčové

části této práce popíšu průběh změn vlastnických poměrů v době transformace ekonomiky

na začátku 90. let minulého století a ověřím vliv principu path dependency v tomto

procesu. V závěrečné části se kromě zobecnění zjištěné evidence pokusím o jistou

aktualizaci „protažením“ důsledků principu path dependency do současného uspořádání

vlastnických vztahů, neboli odpovím na otázku: „Co z toho pro nás plyne dvaadvacet let

po revoluci?“
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1. Východiska principu path dependency v ekonomické

teorii

Koncept path dependency se v ekonomické teorii řadí do proudu nové institucionální

ekonomie, a to nejčastěji v oblastech, jež se zabývají tzv. institucionální historií, vývojem

institucí v průběhu času. Intuitivně mu lze rozumět tak, že ekonomika, její struktura a

výkonnost jsou závislé na vlastním historickém vývoji. Douglass C. North to shrnul velmi

stručně: „Path dependence znamená, že na historii záleží.” 1 Institucionální ekonomie a

zejména teorie institucionální změny, jíž je North významným představitelem, z toho

vyvozují podstatné důsledky pro ekonomickou analýzu, přestože ekonomie hlavního

proudu takové oblasti obvykle opomíjí.

Lubomír Mlčoch překládá tento pojem jako „závislost na ušlé cestě“2, v českých textech se

nicméně využívají i jiné překlady a žádný se všeobecněji nevžil. V této práci budu pro

jednoduchost až na výjimky používat anglický termín path dependency, české překlady

znějí krkolomně a na rozdíl od toho anglického se běžně neužívají. (V některých českých

pracích se naopak běžně používá termín anglický: např. v textech Lucie Cviklové.)

Autorem pojmu je anglický ekonom Paul A. David, který jej použil poprvé v roce 19853

pro vysvětlení, proč se na klávesnici ustálilo rozložení kláves označované QWERTY,

ačkoli se později přišlo na výhodnější alternativy. V následné odborné diskuzi se tento

princip převedl z technologické oblasti i do oblasti vývoje institucí, v čemž sehrál patrně

významnou roli již citovaný Douglass C. North svým argumentem, že soutěž mezi

technologiemi je přesněji soutěží mezi firmami, které jednotlivé technologie produkují, a v

té jde více o vědomosti a zkušenosti zaměstnanců firmy, než o vlastnosti technologie. Jde

tedy o stejnou soutěž, k níž dochází v procesu, jemuž říkáme institucionální změna.4 David

se výzkumem principu path dependency zabývá dodnes.

1 NORTH, D. C. Institutions, institutional change and economic performance, s. 100 (překlady všech
cizojazyčných zdrojů jsou vlastní)
2 MLČOCH, L. Institucionální ekonomie, s. 149
3 DAVID, P. A. Clio and the Economics of QWERTY
4 NORTH, cit. 1, s. 94
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1.1 Teoretické zakotvení principu path dependency

v institucionálním ekonomickém rámci

Institucemi rozumíme veškerá pravidla ve společnosti, ať už vyřčená nebo nevyřčená, nebo

obecněji lidmi vytvořená omezení, jež formují jejich vzájemné interakce a tedy podobu

fungování společnosti jako celku. Institucemi tak jsou například jak právní předpisy, tak

kulturní vzorce chování. Je třeba rozlišovat mezi pojmy instituce a organizace, přičemž

můžeme říct, že instituce nastavují pravidla hry a organizace se v jejich mezích snaží

dosahovat svých cílů, ať už jde o cíle ekonomické, politické, sociální nebo vzdělávací.

Instituce nastavují pomyslnou množinu příležitostí a organizace jsou následně vytvářeny za

účelem co nejlepšího využití těchto příležitostí. Zároveň platí, že organizace mají obráceně

vliv na formování institucí. Instituce se tedy v průběhu času vyvíjí. Tuto jejich historickou

cestu ovlivňují podle Northe dva aspekty: „1) princip lock-in, vyplývající ze symbiotického

vztahu mezi institucemi a organizacemi vytvořenými na základě institucemi nastavené

struktury pobídek a 2) proces zpětné vazby, skrze který lidé přijímají změny v množině

příležitostí a reagují na ně“5. Podstatnou roli zde hrají transakční náklady, tedy náklady,

které s sebou nese vyjednávání o směně. Kdyby byly nulové, vedl by neoklasický

walrasiánský mechanismus k takovému nastavení institucí a organizací, které by

maximalizovalo alokační efektivnost ekonomiky, jak to trefně ilustruje Coase ve své

slavné stati6. Transakce v našem světě ale náklady přináší: a to jednak náklady k získání

všech informací, které aktér směny potřebuje, jednak k zajištění vymahatelnosti na

partnerovi směny (k tomu nám slouží nejčastěji třetí strana, ve vyspělých zemích stát a

jeho legislativa). To způsobuje, že každé institucionální uspořádání je do značné míry

stabilní, stejně jako organizace, které v daných podmínkách usilují o dosažení svých cílů.

A jelikož chování organizací do určité míry dotváří institucionální prostředí, mluvíme o

výše zmíněném principu lock-in.

Podobně kdyby neexistovaly transakční náklady, nehrála by historie žádnou roli. Prostě by

se neefektivní instituce v neefektivních ekonomikách přeměnily na efektivní. Výše

popsaný sklon k stálosti institucí a organizací, zapříčiněný nenulovými transakčními

náklady, však způsobuje, že ekonomická výkonnost dnes je ovlivněna minulostí a jejím


[…]


ohromných družstev na malé soukromé subjekty. To naopak považuji za správnou cestu.

Tyto přechodové pravděpodobnosti poukazují jen na případy, kdy členové představenstva

vedle jednoho – společného – podnikatelského záměru zakládali ve stejném místě další –

vlastní – podniky, a jako taková nasvědčují tomu, že výše popsané podoby path

dependency využívání kvazi-vlastnických privilegií existovaly a to ve značném rozsahu.

60 Oba registry jsou dostupné na portálu Ministerstva financí. Jedná se o Administrativní registr
ekonomických subjektů (ARES). Skrze rozhraní XML lze odtud údaje stahovat strojově.
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Závěr

Vztahovat fenomén path dependency na problematiku ekonomické transformace není nic

výjimečného. V zahraničních pracích je jedním z nositelů této myšlenky David Stark, který

zdůrazňuje, že je „velmi skeptický k analýzám, které přistupují k ekonomické transformaci

střední a východní Evropy jako k záležitosti racionálního nastavení ekonomických

institucí“61, tedy záležitosti, při níž je potřeba jen vytvořit „správné“ ekonomické instituce

podle západních vzorů a modelů západní (neoliberální) ekonomie a díky tomu očekávat i

stejné výsledky, jaké to nese na západě. Své úvahy proto staví na přesvědčení, že

„ekonomická transformace právě probíhající ve střední a východní Evropě bude

poznamenána platností path dependency.“62 Podobných argumentů o přehlížení našich

specifických podmínek a dědictví komunistické minulosti, užívaných ke kritice zvolené

podoby privatizace, bychom našli dost i v rámci české diskuse a i tyto argumenty vlastně

zohledňují princip path dependency. Tento princip ovšem tímto výměrem nekončí a stejně

tak by tím neměl končit ani jeho popis.

Tato práce se zaměřila hlouběji na příčiny závislosti neformálních institucí na ušlé cestě

v průběhu privatizace zemědělského majetku. Výsledkem je popsání tohoto principu

jednak čistě na měkkých neformálních institucích, typu zvyklostí, struktur jednání a

důvěry, a jednak na oblasti institucí spadajících do neformální, stínové ekonomiky.

V uvedeném případu družstev byl ještě tento druhý typ rozdělen na využití neformálních

privilegií k legalizaci z nich plynoucích (v tomto případě kvazi-vlastnických) oprávnění a

na udržení statu-quo v podobě reálně platných oprávnění.

Tyto tři podoby path dependency lze zobecnit i na jiné oblasti, než je výkon vlastnických

práv v bývalých družstvech. Obecně platí, že zatímco využití neformálních vazeb stínové

ekonomiky odpovídá racionálnímu kalkulu ekonomického aktéra maximalizujícího svůj

prospěch v dostupné množině příležitostí a funguje tedy v souladu s koncepty běžné

mikroekonomie, setrvačnost konvencí, pravidel jednání či struktury důvěry může působit

v podstatě ekonomicky neracionálně a přesto je platná, čímž poněkud vybočuje z možností

ekonomické analýzy. Respektive v rámci institucionální analýzy jsme schopni osvětlit

61 STARK, D., BRUSZT, L. Postsocialist Pathways, s. 80
62 STARK, BRUSZT, cit. 61, s. 82
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příčiny v podobě příliš vysokých transakčních nákladů na případnou změnu těchto

institucí, ale způsob řešení je otázkou pro širší společenské vědy a filosofii.

Koneckonců i maximalizace osobního zisku v rámci šedé ekonomiky je v posledku věcí

morálky a ani zde si proto při hledání řešení nevystačíme s ryze ekonomickými nástroji.

„…ani nejlepší a nejdůmyslnější pravidla, připravená ekonomy a právníky, nejsou

užitečná, nejsou-li obecně přijímána.“ Citovaný úryvek je z příspěvku Václava Havla na

konferenci EBEN, pořádané v r. 1998 v Praze, a je zajímavou bezprostřední reflexí české

transformace. „…rychlost měla často přednost před důkladnou legislativní prací. …ale

problémy, které jsme dali stranou, se opět vrací. …materiální škody způsobené

podvodnými praktikami … přináší menší ztrátu, než mravní škody plynoucí z takových

jednání: z toho plynou pochyby o ekonomice volného trhu jako takové, a rovněž o

demokracii a politickém systému.“63

Je zřejmé, že princip path dependency se nezastavil v roce 1998, ale nese své výsledky

dodnes. Mohli bychom tak například popisovat „sací reflex“ současných podniků, mnohdy

provázaných s politickými silami, usilujících zejména o vytěžení co nejvíce prostředků

z veřejných zdrojů, například evropských dotací.

Mimo jiné tato práce ukázala i problém značné nedostupnosti potřebných dat. Přesto bylo

možné na statistice podniků vznikajících vedle zemědělských družstev ukázat, že popsané

projevy path dependency jsou v této oblasti nezanedbatelné a stálo by za to se jimi dále

zabývat – například i ve zmíněné návaznosti do současnosti.

63 HAVEL, V. Message by Václav Havel, President of the Czech Republic, to the 10th EBEN Conference:
How to Make Business Ethics Operational: Creating Effective Alliance, s. 949-950
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Přílohy

Příloha 1

Stavy hospodářského zvířectva na území ČR (v tis. kusů)

Koně Skot Prasata Ovce a berani Drůbež

1989 27 3506 4790 430 31981

1990 25 3360 4569 430 33278

1991 21 2950 4609 343 30756

1992 19 2512 4599 254 28220

1993 18 2161 4071 196 24974

1994 18 2030 3867 165 26688

1995 19 1989 4016 134 27875

1996 19 1866 4080 121 27573

2000 26 1582 3594 90 32043

2009 30 1349 1909 197 24838

zdroj: Statistická ročenka České republiky 1995, 2000, 2010

Vývoj stavů zvířectva, 1989 = 100 %
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