Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|--|
| Student: | Aleš Bělohradský |
| Advisor: | prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. |
| Title of the thesis: | Princip path dependency v kontextu transformace československé centrálně plánované ekonomiky |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor práce si dal za cíl prověřit platnost principu path dependency na příkladu změn výkonu vlastnických práv v průběhu české transformace, přičemž se zabývá především zemědělskými družstvy.

Práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autor správně cituje použité zdroje a literaturu. Práce nicméně trpí řadou nedostatků.

Hlavním problémem práce je, že cíl práce, uvedený jak v abstraktu, tak v části Úvod, je dle mého názoru nenaplněn. Na s. 2 autor uvádí, že cílem práce je popsat šíři dopadu path dependency v české transformaci, respektive ověřit jeho relevanci pro ekonomickou analýzu. Autor nejprve vysvětluje, proč se za socialismu oddělilo formální vlastnictví od faktického, aby následně postuloval hypotézu, že tato kvazi-vlastnická práva ovlivnila vývoj zemědělských družstev po revoluci, zejména pak transformaci JZD. Na základě této hypotézy následně spekuluje, jaké to mohlo mít důsledky. Tyto hypotetické důsledky pak ilustruje na příkladu dvou bývalých JZD, což se ale nedá považovat za testování hypotézy, neboť se autor nesnaží ověřit kauzální vztah. K tomu by totiž alespoň kromě „treatment group“ potřeboval i nějakou „control group“, v níž by problém kvazi-vlastnictví neexistoval nebo měl jiné očekávané dopady.

V poslední části práce pak na vzorku 70 vybraných bývalých JZD zkoumá, jestli do roku 1996 družstvo zaniklo či nikoliv, a jestli jeho bývalí nebo současní představitelé (členové předsednictva) založili jiné obchodní podniky se sídlem poblíž sídla družstva. Na základě těchto počtů pak autor shrnuje, že „pouhá čtvrtina družstev pokračovala ve své činnosti, aniž by vedle nich členové předsednictva zakládali jiné obchodní podniky a usilovali o převod vlastnictví (ať už legální nebo nelegální cestou).“ (s. 29) Zbývající ¾ případů pak podle autora nasvědčují tomu, že využívání kvazi-vlastnických práv před revolucí negativně ovlivnilo i vývoj po revoluci. Mám však problém takovému „důkazu“ věřit, neboť příčin tohoto vývoje může být více.

Autor na s. 28 uvádí, že dát dohromady lepší vzorek dat, na nichž by bylo možné lépe ukázat možnosti vývoje JZD během transformace „by znamenalo učinit rozsáhlou a náročnou ‚terénní‘ rešerši.“ Škoda, že se právě o něco podobného autor alespoň nepokusil. Přidaná hodnota by tak byla ihned zřejmá a práce by vypadala mnohem lépe.

Dalším nedostatkem práce je, že se neodkazuje na prakticky žádnou novější literaturu. To je znatelné zejména v části nazvané Úvod, kde naprosto chybí nějaké ukotvení na existující literaturu, stejně jako jasné vymezení přínosu autora oproti potenciálně existujícím pracem. Vymezení přínosu v práci nenalezneme nikde, protože se autor nikde nevěnuje přehledu literatury k tématu aplikací teorie path dependence na institucionální vývoj. Přitom jen samotné zadání slov „path dependence institutional development“ do Google Scholar a omezení období třeba na posledních 10 let poskytne pěkný přehled toho, čemu se jiní autoři v této oblasti aktuálně věnují. Odkázáním se na tyto práce mohl Aleš ukázat, že jeho práce je relevantní, zapadá do proudu standardní institucionální analýzy a poskytuje i jasnou přidanou hodnotu.

Stejně tak v části Úvod chybí motivace autora, takže je čtenář od začátku mírně ztracen, neboť netuší, na čem vlastně práce staví a proč. Úvod je příliš stručný, neboť obsahuje prakticky jen mírně rozepsanou strukturu práce.

K drobnějším nedostatkům: Autor nekolikrát zmiňuje šedou (či stínovou) ekonomiku, ale nepochopil jsem, proč vlastně. Práci by také slušelo zestručnění v části 2, kde je podle mě často míra detailu

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Aleš Bělohradský |
| Advisor: | prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. |
| Title of the thesis: | Princip path dependency v kontextu transformace československé centrálně plánované ekonomiky |

přehnaná. Tabulky a obrázky by měly být číslovány a opatřené titulkem. Preferoval bych uvádění referencí přímo v textu, jak je v ekonomické literatuře zvykem, namísto poznámek pod čarou.

Několik potenciálních otázek k obhajobě:

1. Jak bylo vybráno oněch 70 JZD pro analýzu v poslední části? Jde opravdu o náhodný výběr?
2. Existují jiné práce, které zkoumají souvislost path dependence a ekonomické transformace? Pokud ano, jaký je přínos této bakalářské práce?
3. Jakou roli hraje v tématu šedá nebo stínová ekonomika?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji komisi ohodnotit ji známkou „dobře“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 12 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 16 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 13 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 15 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 56 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 3 |

NAME OF THE REFEREE: Jiří Schwarz

DATE OF EVALUATION: 5.6.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 20 | 10 | 0 |

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 30 | 15 | 0 |

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 30 | 15 | 0 |

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

| | | |
|---------------|----------------|-------------|
| <i>Strong</i> | <i>Average</i> | <i>Weak</i> |
| 20 | 10 | 0 |

Overall grading:

| TOTAL POINTS | GRADE | | |
|--------------|-------|----------------|---------------------------|
| 81 – 100 | 1 | = excellent | = výborně |
| 61 – 80 | 2 | = good | = velmi dobře |
| 41 – 60 | 3 | = satisfactory | = dobře |
| 0 – 40 | 4 | = fail | = nedoporučuji k obhajobě |